
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 

 

 
 
 

D E T E R M I N A Z I O N E  D E L  R E S P O N S A B I L E  
 

“ S C  P R O V V E D I T O R A T O  C E N T R A L I Z Z A T O ”  
 
 
 

N. 230  DEL 21/02/2018 
 
 

O G G E T T O  
 
PC17SER070 - SERVIZIO DI STAMPA, IMBUSTAMENTO E RECAPITO 
LETTERE AI CITTADINI DELLA REGIONE FRIULI VENEZIA GIULIA (CIG 
7373162DC0). PRESA D'ATTO DEI VERBALI DI GARA E AFFIDAMENTO DEL 
SERVIZIO. 
 
 

IL DIRIGENTE RESPONSABILE  
Anna Maria Maniago 

 
 
 

ADOTTA IL SEGUENTE PROVVEDIMENTO 



 

 
 

Premesso che: 
 

- con determinazione dirigenziale n. 155 del 01/02/2018 si è provveduto a indire, ai sensi   
dell’art.36 comma 2 lettera b) del D.Lgs 50/2016 e s.m.i., una procedura di gara per 
l’affidamento del servizio di che trattasi; 

 
- con lettera prot. nr.3589 del 01/02/2018 sono state invitate a presentare offerta le ditte 

ammesse alla procedura; 
 

- a seguito della necessità di trasmettere ai concorrenti ulteriore documentazione tecnica 
ritenuta necessaria per una corretta formulazione dell’offerta, il termine ultimo per la 
presentazione delle offerte, già fissato per il giorno 09/02/2018, è stato, con nota prot. 
nr.0004176 del 07/02/2018, prorogato sino alle ore 12:00 del giorno 13/02/2018; 
 

- ai sensi dell’art. 77 del D.Lgs 50/2016 e s.m.i, con nota prot. n. 4193/2018 è stato nominato 
il seggio di gara per il vaglio della documentazione amministrativa nonché per l’apertura 
delle offerte economiche; 

 
Acquisiti i verbali di riepilogo delle attività di esame delle offerte ricevute: 
 

- Verbale n. 1 seduta pubblica del 13/02/2018; 
- Verbale n. 2 seduta pubblica del 16/02/2018 

comprensivi dei relativi prospetti di riassuntivi di lettura e verifica rispettivamente della 
documentazione amministrativa e delle offerte economiche, entrambi parte integrante e sostanziale 
del presente provvedimento (allegati da A1 a A4); 
 
Atteso, dalla lettura del verbale n.2, relativo alla presa d’atto delle offerte economiche, che la ditta 
Smmart Post s.r.l. ha depositato agli atti una nota con la quale segnala come nelle offerte 
economiche delle altre ditte concorrenti non risultino dettagliatamente indicati e quantificati gli 
oneri aziendali concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui 
luoghi di lavoro, di cui all’articolo 95 comma 10 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i. 
 
Dato atto che, con nota protocollo n. 0005285/P/GEN/EGAS del 16.02.2018, è stato avviato e 
notificato alle ditte concorrenti un procedimento finalizzato alla verifica di quanto segnalato dalla 
ditta Smmart Post S.r.l. in sede di seduta pubblica di gara; 
 
Ritenuto, in esito a detto procedimento nonché alla luce delle prescrizioni previste dall’art.95 
comma 10 del D.Lgs. n.50/2016 s.m.i. e della consolidata giurisprudenza amministrativa in materia 
(sentenza del Consiglio di Stato n.815/2018 e diverse sentenze T.A.R. quali, ad esempio, sentenza 
TAR Calabria n.337/2018, TAR Umbria n.56/2018, TAR Toscana n.1566/2017, TAR Catania 
n.1981/2017, Tar Umbria n.390/2017), di: 
 

- prendere atto che l’indicazione in sede di offerta economica degli oneri aziendali 
concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di 
lavoro (c.d. costi di sicurezza interni) assolve un precetto imperativo che etero-integra la 
legge di gara, ove questa sia silente sul punto e, nel caso di mancata indicazione, non sono 
legittimamente esercitabili i poteri attinenti al soccorso istruttorio 

-  
- prendere atto che l’unica proposta che riporta e quantifica correttamente l’importo degli 

oneri aziendali concernenti l’adempimento delle disposizioni in materia di salute e sicurezza 



 

 
 

sui luoghi di lavoro, come prescritto dal sopra ricordato art.95 c.10 del D.Lgs n.50/2016 e 
s.m.i., risulta essere quella della ditta Smmart Post s.r.l. di Palermo; 

 
Ritenuto inoltre, in considerazione della necessità di notificare con urgenza i contenuti delle lettere 
ai cittadini della Regione Friuli Venezia Giulia, di procedere con l’esecuzione anticipata del 
contratto, secondo le modalità e ai sensi dell’articolo 32 commi 8 e 13 del D.Lgs. n.50/2016 e 
s.m.i.;  
 
Dato atto che sono comunque in corso le verifiche relative alla comprova dei requisiti di cui all’art. 
80 del D.Lgs. 50/2016 e s.m.i.; 
 
Constatato che la ditta Smmart Post s.r.l. ha offerto il servizio di stampa, imbustamento e recapito 
lettere ai cittadini della Regione Friuli Venezia Giulia alle condizioni economiche di seguito 
dettagliate: 
 

Descrizione del servizio 

Importo 
unitario 

offerto IVA 
esclusa 

Quantità 
stimata 

Importo 
complessivo 
offerto IVA 

esclusa 
a) Servizio stampa (previa acquisizione 

telematica dei file di corrispondenza) e 
servizio imbustamento (comprensivo di 
fornitura del materiale necessario) 

 
€ 0,08 

 
416.000 

 
€ 33.280,00 

b) Recapito– CAP capoluoghi di provincia  € 0,29 125.000 € 35.250,00 
c) Recapito– CAP extra capoluoghi di provincia € 0,37 291.000 € 107.60,00 

TOTALE (I.V.A. 22% esclusa) € 177.200,00 
(inclusi € 5.316,00 
per oneri aziendali 

sicurezza)_ 
 
Visto il D.lgs 50/2016 e s.m.i. 
 
 

D E T E R M I N A 
 
 

per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente richiamate: 
 

1. di prendere atto dei verbali n.1 e n.2 di riepilogo delle attività di esame delle offerte 
ricevute relativamente alla procedura per l’affidamento del servizio di stampa, 
imbustamento e recapito di lettere ai cittadini della Regione Friuli Venezia Giulia, allegati al 
presente provvedimento quale parte integrante (allegati da A1 a A4); 

 
2. di affidare il servizio di cui al punto 1. all’unico operatore che risulta aver correttamente 

indicato e quantificato l’importo degli oneri aziendali concernenti l’adempimento delle 
disposizioni in materia di salute e sicurezza sui luoghi di lavoro, di cui all’articolo 95 
comma 10 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., e precisamente la ditta Smmart Post s.r.l. di 
Palermo, alle condizioni di seguito dettagliate: 
 

3.  
 



 

 
 

Descrizione del servizio 

Importo 
unitario 

offerto IVA 
esclusa 

Quantità 
stimata 

Importo 
complessivo 
offerto IVA 

esclusa 
d) Servizio stampa (previa acquisizione 

telematica dei file di corrispondenza) e 
servizio imbustamento (comprensivo di 
fornitura del materiale necessario) 

 
€ 0,08 

 
416.000 

 
€ 33.280,00 

e) Recapito– CAP capoluoghi di provincia  € 0,29 125.000 € 35.250,00 
f) Recapito– CAP extra capoluoghi di provincia € 0,37 291.000 € 107.60,00 

TOTALE (I.V.A. 22% esclusa) € 177.200,00 
(inclusi € 5.316,00 
per oneri aziendali 

sicurezza)_ 
 

4. di procedere con l’esecuzione anticipata del contratto, secondo le modalità e ai sensi 
dell’articolo 32 commi 8 e 13 del D.Lgs. n.50/2016 e s.m.i., in considerazione della 
necessità di notificare con urgenza i contenuti delle lettere ai cittadini della Regione Friuli 
Venezia Giulia; 

 
5. di dare atto che la spesa complessiva, pari a € 216.184,00 IVA inclusa, farà carico al 

Bilancio dell’anno 2018, e sarà ristorata a carico delle Aziende del S.S.R. su base 
quantitativa (numero delle lettere processate per ciascuna Azienda); 
 

6. di disporre affinché del presente provvedimento venga data formale comunicazione ai 
sensi e per gli effetti dell’art. 76 del D.lgs. n. 50/2016 e s.m.i.. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Letto, approvato e sottoscritto 
 
 

Il dirigente responsabile 
SC PROVVEDITORATO CENTRALIZZATO 

Anna Maria Maniago 
 
 
 
Elenco allegati: 
1 All.A1.pdf 
2 AllegatoA4.pdf 
3 ALL.A3.pdf 
4 ALL.A2.pdf 



 

 
 

5 smmartpost_annotazione_sed_pub.pdf 
 
 



 Atto n. 230 del 21/02/2018

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ANNA MARIA MANIAGO
CODICE FISCALE: MNGNMR54L43A456Z
DATA FIRMA: 21/02/2018 11:58:09
IMPRONTA: 6F19A47BF9300597C66CCDBF8806308F278ACD50C44269992084E91504A7211B
          278ACD50C44269992084E91504A7211BB591E1135306319F481A6F82B54E99B9
          B591E1135306319F481A6F82B54E99B99C9762679A608D281AE42D7275F6C9C6
          9C9762679A608D281AE42D7275F6C9C6A2375503823145EE59CDAEC7F759324D


